JURNAL TEKNIK ITS Vol. 5, No. 2, (2016) ISSN: 2337-3539 (2301-9271 Print)
A502
Abstrak—Material komposit saat ini terus berkembang, salah
satunya adalah material komposit laminat. Material komposit
laminat terdiri dari lamina-lamina dimana ikatan yang
berdekatan kerap terdeformasi, yang biasa disebut sebagai
delaminasi. Delaminasi pada material komposit laminat dapat
dianalisis menggunakan metode numerik dimana dalam

crack (a0)
Kode AS MID/BOT 55/45/30
Variasi 1 0o Tengah 55 mm
Variasi 2 90o Bawah 45 mm
Variasi 3 - - 30 mm
Tabel 4.
Variasi penelitian
Kasus
Arah
Serat
Panjang
Initial crack
Letak Initial
crack
Kode
1 0o 55 Tengah AS00-55-MID
2 90o 55 Tengah AS90-55-MID
3 0o 55 Bawah AS00-55-BOT
4 90o 55 Bawah AS90-55-BOT
5 0o 45 Tengah AS00-45-MID
6 90o 45 Tengah AS90-45-MID
7 0o 45 Bawah AS00-45-BOT
8 90o 45 Bawah AS90-45-BOT
9 0o 30 Tengah AS00-30-MID
10 90o 30 Tengah AS90-30-MID
11 0o 30 Bawah AS00-30-BOT
12 90o 30 Bawah AS90-30-BOT
C. Pemodelan
Penelitian ini menggunakan double cantilever beam dengan
dimensi seperti yang terlihat pada Gambar 3. Kemudian double
cantilever beam ini disimulasikan dengan software yang